
MUNICÍPIO DE CABO FRIO/RJ
Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2022
PROCESSO LICITATÓRIO

26171/2022/SEME

Às 09:31:51 horas do dia 01 de Novembro de 2022 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de assessoria, consultoria e desenvolvimento de software integrado de sistemas de gestão administrativa, gestão
pedagógica/acadêmica, gestão de infraestrutura, gestão de licitações e contratos administrativos, gestão de pessoas e gestão financeira, por meio de
licença de uso, incluindo, fornecimento de infraestrutura em nuvem, acesso web, armazenamento de dados, conversão de dados, implantação, treinamento
e suporte técnico operacional para a Secretaria Municipal de Educação-SEME, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e em
seus anexos..

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 09:30:00 horas do dia 01/11/2022, foi(ram) recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de
preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s) lote(s) ou item(ns) do aludido pregão, conforme demonstrado abaixo:

Lote 1

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Lote 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

55447 W S DE FARIAS PROCESSAMENTO DE DADOS 27338891000147 R$
1.448.640,00

Classificada --

8286 AC BUENO SERVICOS EDUCACIONAIS EIRELI 35606767000143 R$
1.761.744,00

Classificada --

60803 PROCONPH CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA

35347876000193 R$
1.651.891,20

Classificada --

42367 SYDLE SISTEMAS LTDA 07322276000135 R$
1.824.565,56

Classificada --

Lances

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

W S DE FARIAS PROCESSAMENTO DE DADOS 27.338.891/0001-
47

R$ 14.400,00 01/11/2022
09:59:27

Lance
Excluído

W S DE FARIAS PROCESSAMENTO DE DADOS 27.338.891/0001-
47

R$
1.228.999,92

01/11/2022
12:02:58

Readequado

W S DE FARIAS PROCESSAMENTO DE DADOS 27.338.891/0001-
47

R$
1.229.000,00

01/11/2022
11:31:59

Readequado

W S DE FARIAS PROCESSAMENTO DE DADOS 27.338.891/0001-
47

R$
1.230.000,00

01/11/2022
10:27:07

Manual

PROCONPH CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

35.347.876/0001-
93

R$
1.254.000,00

01/11/2022
10:26:08

Manual



Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

W S DE FARIAS PROCESSAMENTO DE DADOS 27.338.891/0001-
47

R$
1.255.000,00

01/11/2022
10:24:10

Manual

PROCONPH CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

35.347.876/0001-
93

R$
1.257.000,00

01/11/2022
10:23:25

Manual

W S DE FARIAS PROCESSAMENTO DE DADOS 27.338.891/0001-
47

R$
1.258.000,00

01/11/2022
10:21:27

Manual

PROCONPH CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

35.347.876/0001-
93

R$
1.259.000,00

01/11/2022
10:20:08

Manual

W S DE FARIAS PROCESSAMENTO DE DADOS 27.338.891/0001-
47

R$
1.260.000,00

01/11/2022
10:18:09

Manual

PROCONPH CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

35.347.876/0001-
93

R$
1.280.000,00

01/11/2022
10:17:01

Manual

W S DE FARIAS PROCESSAMENTO DE DADOS 27.338.891/0001-
47

R$
1.300.000,00

01/11/2022
10:15:03

Manual

PROCONPH CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

35.347.876/0001-
93

R$
1.380.000,00

01/11/2022
10:14:28

Manual

W S DE FARIAS PROCESSAMENTO DE DADOS 27.338.891/0001-
47

R$
1.390.000,00

01/11/2022
10:12:30

Manual

AC BUENO SERVICOS EDUCACIONAIS EIRELI 35.606.767/0001-
43

R$
1.398.000,00

01/11/2022
10:11:13

Manual

W S DE FARIAS PROCESSAMENTO DE DADOS 27.338.891/0001-
47

R$
1.400.000,00

01/11/2022
10:09:42

Manual

AC BUENO SERVICOS EDUCACIONAIS EIRELI 35.606.767/0001-
43

R$
1.425.000,00

01/11/2022
10:08:19

Manual

W S DE FARIAS PROCESSAMENTO DE DADOS 27.338.891/0001-
47

R$
1.430.000,00

01/11/2022
10:06:22

Manual

PROCONPH CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

35.347.876/0001-
93

R$
1.437.000,00

01/11/2022
10:04:34

Manual

W S DE FARIAS PROCESSAMENTO DE DADOS 27.338.891/0001-
47

R$
1.438.000,00

01/11/2022
10:03:13

Manual

PROCONPH CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

35.347.876/0001-
93

R$
1.439.000,00

01/11/2022
10:02:34

Manual

W S DE FARIAS PROCESSAMENTO DE DADOS 27.338.891/0001-
47

R$
1.440.000,00

01/11/2022
10:01:11

Manual

PROCONPH CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

35.347.876/0001-
93

R$
1.443.000,00

01/11/2022
10:00:05

Intermediario

AC BUENO SERVICOS EDUCACIONAIS EIRELI 35.606.767/0001-
43

R$
1.444.000,00

01/11/2022
09:58:02

Manual

PROCONPH CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

35.347.876/0001-
93

R$
1.445.500,00

01/11/2022
09:55:52

Manual

W S DE FARIAS PROCESSAMENTO DE DADOS 27.338.891/0001-
47

R$
1.448.640,00

26/10/2022
12:15:00

Classificado

PROCONPH CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

35.347.876/0001-
93

R$
1.651.891,20

01/11/2022
09:06:06

Classificado

AC BUENO SERVICOS EDUCACIONAIS EIRELI 35.606.767/0001-
43

R$
1.761.744,00

01/11/2022
08:29:57

Classificado

SYDLE SISTEMAS LTDA 07.322.276/0001-
35

R$
1.824.565,56

01/11/2022
09:21:59

Classificado



Classificação Final

Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º W S DE FARIAS PROCESSAMENTO DE DADOS 27.338.891/0001-47 R$ 1.228.999,92

2º PROCONPH CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA 35.347.876/0001-93 R$ 1.254.000,00

3º AC BUENO SERVICOS EDUCACIONAIS EIRELI 35.606.767/0001-43 R$ 1.398.000,00

4º SYDLE SISTEMAS LTDA 07.322.276/0001-35 R$ 1.824.565,56

Mensagens

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 01/11/2022
09:31:51

Bom dia Srs. Licitantes, me chamo André Souza de Almeida e sou o Pregoeiro. Junto com os membros da Comissão de Pregão
da Secretaria Municipal de Educação de Cabo Frio daremos início neste momento aos procedimentos do Pregão Eletrônico
024/2022/SEME, com a primeira etapa, sendo ela a Análise de Proposta, após encerrarmos esta primeira etapa o sistema irá ser
aberto para a fase de lances, agradeço a atenção de todos e todas.

Pregoeiro 01/11/2022
09:32:05

Se mantenham atentos as informações aqui lançadas, todo acompanhamento do processo deve ser feito via Sistema Eletrônico.

Pregoeiro 01/11/2022
09:35:13

a quantidade expressa neste, é a multiplicação da quantidade de alunos estimados pela quantidade de meses

Pregoeiro 01/11/2022
09:38:14

Qualquer dúvida que ainda persistir, o chat está liberado e pode ser usado nesse sentido

Fornecedor
60803

01/11/2022
09:38:49

Bom dia sr. Pregoeiro. Qual a quantidade de alunos? 30740 ou 368880?

Fornecedor
60803

01/11/2022
09:41:07

No edital, está 30.740. Porém na planila Modelo, e no preenchimento aqui na plataforma, está 368.880.

Pregoeiro 01/11/2022
09:43:32

Bom dia Sr. Fornecedor 60803 Conforme explicado abaixo, o valor é pago mensalmente e portanto se deve estimar essa
quantidade de alunos todo mes, o que resulta a multiplicação por dessa quantidade pelos meses do período de vigência da
contratação. E, portanto, o total trata-se de alunos x 12 meses

Fornecedor
60803

01/11/2022
09:44:12

Certo. Muito Obrigado.

Pregoeiro 01/11/2022
09:44:29

Iremos antes de iniciar os lances verificar se o cálculo da multiplicação ocorreu corretamente nesse momento

Pregoeiro 01/11/2022
09:48:42

Fizemos mais uma verificação nos cálculos e nos cadastros dos itens e estão exatos

Pregoeiro 01/11/2022
09:52:31

Srs. Licitantes estaremos iniciando a fase de lances, fiquem atentos neste momento. Srs. licitantes, não é possível a desistência
de lances após a fase de lances ter sido concluída.

Pregoeiro 01/11/2022
09:53:09

Prezados(as) ATENÇÃO! Estejam atentos aos seus lances. O pregão é instantâneo e, portanto, o lance ofertado vincula o
licitante no momento em que tenha se tornado público.

Pregoeiro 01/11/2022
09:53:22

Qualquer dúvida comuniquem pelo chat do ITEM em questão.

Sistema 01/11/2022
09:53:37

O LOTE 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 01/11/2022
09:54:35

O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances
nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 01/11/2022
10:00:09

O 55447 solicitou o cancelamento de seu lance no valor de: R$ 14.400,00. Pelo motivo abaixo: digitado errado .

Sistema 01/11/2022
10:00:28

Fornecedor: 55447, seu lance no valor de R$ 14.400,00, foi cancelado pelo motivo abaixo: Lance cancelado por motivo de
solicitação do Fornecedor.!



Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 01/11/2022
10:04:37

A etapa de envio de lances do LOTE 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 01/11/2022
10:29:09

A prorrogação automática do LOTE 1 está encerrada.

Sistema 01/11/2022
10:29:46

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Pregoeiro 01/11/2022
10:30:58

Prezado(a) Licitante, é possível conferir a administração uma melhor oferta no item?

Fornecedor
60803

01/11/2022
10:31:58

1.229.000,00

Fornecedor
55447

01/11/2022
10:32:51

Ok, 1.229.000,00 !

Pregoeiro 01/11/2022
10:33:30

Obrigado sr. Licitante. Agradecemos a sua boa vontade em buscar ofertar mais um desconto para administração pública

Pregoeiro 01/11/2022
10:35:41

Sr./sra. pode adequar a sua proposta/lance para o valor negociado

Pregoeiro 01/11/2022
10:38:15

Sr. licitante o sr ainda não adequaou o valor negociado

Fornecedor
55447

01/11/2022
10:39:24

ok, farei

Pregoeiro 01/11/2022
10:39:24

fornecedor 55447 pode adequar para 1.299.000,00

Sistema 01/11/2022
10:39:46

O tempo de negociação está encerrado.

Pregoeiro 01/11/2022
10:40:38

O tempo de negociação foi encerrado... o sr./sra. deverá realizar a adequação do valor na sua proposta final. Obrigado

Fornecedor
55447

01/11/2022
10:41:03

combinado!

Sistema 01/11/2022
10:41:13

O fornecedor W S DE FARIAS PROCESSAMENTO DE DADOS venceu o LOTE - 1 pelo valor de R$1.230.000,00.

Pregoeiro 01/11/2022
10:41:28

iremos iniciar a etapa de análise de documentos

Sistema 01/11/2022
11:10:46

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor W S DE FARIAS
PROCESSAMENTO DE DADOS -27.338.891/0001-47 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no
instrumento convocatório.

Sistema 01/11/2022
11:10:55

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.

Sistema 01/11/2022
11:20:58

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Fornecedor
55447

01/11/2022
11:25:37

vocês vão habilitar o envio da proposta final ?

Pregoeiro 01/11/2022
11:25:59

Srs. licitantes comunicamos que a empresa W S de Farias está provisoriamente habilitada e classificada como vencedora.
Iremos realizar futuramente uma etapa chamada PROVA DE CONCEITO, cumprindo-se o disposto no item 12 do Edital.

Pregoeiro 01/11/2022
11:26:24

Enquanto não realizarmos esta etapa, este não será adjudicado



Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 01/11/2022
11:27:26

segundo o item 12: 12.1. A licitante melhor classificada e habilitada provisoriamente será convocada pelo Pregoeiro para
apresentar prova de conceito, visando aferir o atendimento dos requisitos e funcionalidades mínimas da solução tecnológica
especificada neste Edital, conforme Termo de Referência constante no Anexo I, e requisitos da prova de conceito constantes no
Anexo II do Termo de Referência. 12.1.1. A notificação de que trata o item 12.1 trará em seu corpo, dentre outras informações, a
data e hora de realização da Prova de Conceito, bem como a plataforma de reunião virtual que será utilizada para a referida
sessão pública. 12.1.2. A notificação será publicada pelos mesmos canais de informação em que se deu a publicidade deste
edital, facultando-se o acompanhamento da sessão pública para Prova de Conceito pelos demais licitantes, garantindo a lisura e
transparência do certame. 12.2. No dia e horário estabelecidos para realização da Prova de Conceito, farão login na plataforma
virtual de reuniões o Pregoeiro, a equipe de avaliação técnica do objeto licitado, a empresa classificada e habilitada
provisoriamente em primeiro lugar, e as demais licitantes que possuírem interesse em acompanhar a sessão.

Pregoeiro 01/11/2022
11:29:22

sr. licitante vencedor peço que adeque o valor da proposta final no campo próprio para tal no sistema tanto para o valor
negociado, quanto para a divisão dos itens presente neste lote

Pregoeiro 01/11/2022
11:30:15

Informo que em cada item presente no lote o valor da sua proposta final deverá estar inferior ao valor estimado, afastando ,
portanto, qualquer tipo de jogo de planilhas. Grato

Sistema 01/11/2022
11:31:59

O fornecedor W S DE FARIAS PROCESSAMENTO DE DADOS teve o valor do seu lance readequado para R$ 1.229.000,00.
Pelo próprio fornecedor.

Pregoeiro 01/11/2022
11:38:25

Iremos realizar a suspensão deste certame ao invés de encerramento, devido ao fato de aguardarmos a marcação e realização
da prova de conceito. Esta suspensão neste primeiro momento será de duas semanas, podendo nesse meio tempo ser reaberta
para comunicar os procedimentos e datas da PROVA DE CONCEITO, caso consigamos efetuar estes dentro do período
inicialmente disponibilizado. Poderá também ocorrer que se até a data de reabertura não sendo efetivada os procedimentos,
poderá ser remarcada nova data de reabertura de sessão até que os procedimentos e datas de PROVA DE CONCEITO estejam
definidas.

Pregoeiro 01/11/2022
11:39:30

Comunicamos por fim que os procedimentos e datas referentes a PROVA DE CONCEITO cumprirá os dispostos no Edital e no
termo de Referência

Sistema 01/11/2022
12:02:58

O fornecedor W S DE FARIAS PROCESSAMENTO DE DADOS teve o valor do seu lance readequado para R$ 1.228.999,92.
Pelo próprio fornecedor.

Mensagem Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 01/11/2022
09:32:49

Informo que o nosso objetivo é concluirmos com sucesso este certame, desejamos boa sorte a todos e todas, e que tenhamos sucesso ao
final deste.

Pregoeiro 01/11/2022
09:34:18

Antes de iniciarmos a análise, cabe alguns esclarecimentos. Fui informado pelo administrador do sistema licitanet , que alguns licitantes
estavam em dúvidas quanto a quantidade informada no cadastro dos itens.

Pregoeiro 01/11/2022
09:37:16

Visto que o sistema não gera valor total e mensal separado, somente total, e que a mensuração não poderia se dar no mensal, mas no
valor unitário por aluno.... portanto ficou estabelecido o valor unitario do item e gerado a quantidade destes de aluno/mes x meses do ano

Sistema 01/11/2022
09:37:26

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Pregoeiro 01/11/2022
09:49:20

30740 alunos por mês x 12 meses = 368880

Pregoeiro 01/11/2022
09:57:18

Independentemente de declaração expressa, a simples apresentação de proposta implica submissão a todas as condições estipuladas
neste Edital e seus Anexos, sem prejuízo da estrita observância das normas contidas na legislação

Pregoeiro 01/11/2022
09:58:13

Solicitamos que as empresas apresentem suas propostas e lances de forma consciente, com a certeza de que poderão entregar os
objetos da forma como foi pedido no edital e dentro dos prazos, preços e padrões de qualidade exigidos. Ratificamos, portanto, que as
propostas sejam efetivadas de forma séria e consciente, visando evitar problemas, tanto para a administração pública como para as
empresas licitantes.

Pregoeiro 01/11/2022
10:30:11

Prezados(as) licitantes estaremos adentrando na fase de negociação.

Sistema 01/11/2022
11:41:39

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 024/2022 foi SUSPENSO. 
Motivo: Iremos realizar a suspensão deste certame ao invés de encerramento, devido ao fato de aguardarmos a marcação e realização da
prova de conceito.. A REABERTURA será no dia 17/11/2022 11:00 (horário de Brasília), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 01/11/2022
12:07:06

O fornecedor W S DE FARIAS PROCESSAMENTO DE DADOS acabou de ASSINAR sua Proposta Final.


